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ИНФОРМАЦИЯ
по итогам контрольного мероприятия по проверке законности и результативности использования  бюджетных средств, выделенных в 2013-2014 годах на реализацию ОЦП «Развитие физической культуры и спорта в Ульяновской области на 2008-2013 годы» и ГП «Развитие физической культуры и спорта в Ульяновской области на 2014-2018 годы»
Основание для проведения контрольного мероприятия: Закон Ульяновской области от 10.10.2008 № 170-ЗО «О Счётной палате Ульяновской области»,  план работы Счётной палаты Ульяновской области на 2015 год, утверждённый решением Коллегии Счётной палаты Ульяновской области от 26.12.2014 № 46/2014, приказ Счётной палаты Ульяновской области от 02.02.2015 № 4  «О проведении контрольного мероприятия», удостоверение на право проведения контрольного мероприятия от  05.02.2015 № 86/01-12.
Цель контрольного мероприятия: проверка законности и результативности использования бюджетных средств, выделенных в 2013-2014 годах на реализацию ОЦП «Развитие физической культуры и спорта в Ульяновской области на 2008-2013 годы» и ГП «Развитие физической культуры и спорта в Ульяновской области на 2014-2018 годы». 
Предмет контрольного мероприятия: документальное и фактическое изучение деятельности объекта контроля по использованию  бюджетных средств, выделенных в 2013-2014 годах на реализацию ОЦП «Развитие физической культуры и спорта в Ульяновской области на 2008-2013 годы» и ГП «Развитие физической культуры и спорта в Ульяновской области на 2014-2018 годы». 
Объекты контрольного мероприятия: Министерство  физической культуры  и спорта  Ульяновской области (далее – Министерство спорта), Муниципальное образование (далее – МО) «Город Новоульяновск», Автономное учреждение «Центр физической культуры и спорта «Цементник» (далее – АУ «ЦФКиС»Цементник»).
Срок проведения  контрольного мероприятия: с 02 февраля по 18 марта  2015 года.

Проверяемый период:   2013, 2014 годы.

Общая сумма проверенных средств составила 72,2 млн. рублей.
Общая сумма выявленных нарушений – 63,1 млн. рублей, или 87,3 процента от суммы проверенных средств, (из них 1356,7 тыс. рублей подлежат возмещению в областной бюджет), в том числе:
- нарушения при формировании и исполнении бюджетов – 2900,0* тыс. рублей: Администрацией МО «Город Новоульяновск» не было выполнено условие софинансирования программы;
- нарушения при осуществлении государственных (муниципальных) закупок и закупок отдельными видами юридических лиц – 59501,4 тыс. рублей, в т.ч.: 
- 58144,7 тыс. рублей - Администрацией АУ «ЦФКиС «Цементник» были проведены торги в нарушение п.2 ст.2,3 Федерального закона  № 223-ФЗ и п.2 ст.9.5. Положения о закупках; 
- 1356,7* тыс. рублей – были оплачены невыполненные работы (средства подлежат возмещению в областной бюджет);

- неэффективное использование средств   - 4942,8 тыс. рублей, Администрацией АУ «ЦФКиС «Цементник» было закуплено спортивное оборудование,  которое на момент проведения контрольного мероприятия не использовалось более 15 месяцев.
*Чтобы избежать двойного счёта, данные суммы в общую сумму  нарушений не включены.
Постановлением   Правительства   Ульяновской  области   от  29.04.2008 № 8/204-П была утверждена ОЦП «Развитие физической культуры и спорта в Ульяновской области на 2008-2013 годы»,  в которой на финансирование работ по строительству  физкультурно-оздоровительного комплекса (далее – ФОК) «Дружба» с игровым залом в МО «Город Новоульяновск» было предусмотрено 48170,0 тыс. рублей.

Главными распорядителями  бюджетных средств являлись:


- в 2013 году (до 01.10.2013) – Департамент физической культуры и спорта;

- с 01.10.2013  - Министерство здравоохранения, социального развития и спорта Ульяновской области;
- в 2014 году – Министерство физической культуры и спорта Ульяновской области (Далее – Министерство спорта).
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Открытие ФОК «Дружба» состоялось 26.10.2014 г. При этом на дату контрольного мероприятия (18.02.2015) не было оформлено разрешение на ввод объекта в эксплуатацию (форма документа утверждена постановлением Правительства  РФ от 24.11.2005 №698). 

По информации директора АУ «ЦФКиС «Цементник» (письмо от 19.03.2015 № 31) разрешение на ввод объекта ФОК «Дружба» в эксплуатацию и сертификат объекта, позволяющий использовать объект по прямому назначению,  отсутствовали. С учётом этого обстоятельства, спортивные соревнования в ФОК «Дружба» не проводились.
По состоянию на 18.02.2015 спортивное оборудование, закупленное для ФОК, было размещено следующим образом:

- на сумму 5887,2 тыс. рублей – в ФОКе «Дружба»;

- на сумму 3270,0 тыс. рублей – в ФОКе «Цементник»;

- на сумму 4942,8 тыс. рублей – в ангаре (на складе).

В ангаре находилось следующее оборудование:

- многофункциональное синтетическое спортивное  покрытие для уличной площадки (824 кв.м.) стоимостью 1725,6 тыс. рублей; [image: image3.jpg]A
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- клей полиуретановый, двухкомпонентный (для данного покрытия) 800 кг на сумму 262,5 тыс. рублей  (гарантийный срок 1 год, который  истёк 16.12.2014);
- комплекс для функционального тренинга – 406,4 тыс. рублей;

- тренажёрное оборудование для людей с ограниченными возможностями  на общую сумму 174,8 тыс. рублей;
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- ковёр борцовский 12х12м – 208,4 тыс. рублей;

- ринг 6х6м напольный на раме – 183,6 тыс. рублей;

- татами 12х12м – 300,8 тыс. рублей;

- уличные антивандальные тренажёры 10 шт.  на общую сумму 178,3 тыс. рублей и др.

В ходе проверки были выявлены следующие нарушения:
1.  В нарушение ст. 139 БК РФ, п.1.3. Соглашения о предоставлении в 2013 году субсидий из областного бюджета  на софинансирование  объектов капитального строительства в рамках программных мероприятий ОЦП «Развитие  физической культуры и спорта в Ульяновской области»  и п.п. 4, 8 Приложения № 7 к ОЦП «Развитие физической культуры и спорта в Ульяновской области на 2008-2013 годы» Администрацией  МО «Город Новоульяновск»  не было выполнено условие софинансирования на сумму 2900,0 тыс. рублей. 
2. Администрацией АУ «ЦФКиС «Цементник» в  нарушение  п.2 ст.2,3 Федерального закона  от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»  и п.2 ст.9.5. Положения о закупках  АУ «ЦФКиС  «Цементник» были проведены торги способом запроса предложений (приглашение делать оферты). Сумма нарушений составила 58144,7 тыс. рублей.
3. В нарушение ст.ст. 740, 746, 753 ГК РФ на дату  контрольного мероприятия, согласно актам фактических замеров, подрядной  организацией  ОАО «Ульяновсктрансстрой» не были выполнены: частично отделочные работы (оклейка обоями, облицовка керамогранитом цоколя и др.), частично не установлены оконные блоки, алюминиевые радиаторы и др., не установлены железобетонные скамьи, урны и вазоны, не выполнено устройство дренажного колодца с сопутствующими работами и материалами и другие работы. Администрацией    АУ «ЦФКиС «Цементник» были оплачены невыполненные работы на общую сумму 1356,7 тыс. рублей.
Данная сумма была использована с нарушением условий реализации контрактов (договоров) и подлежит возмещению в областной  бюджет. 
4. В нарушение ст. 34 БК РФ Администрацией АУ «ЦФКиС «Цементник» были нарушены принципы эффективности и результативности, а именно было приобретено спортивное оборудование  для  физкультурно-оздоровительного комплекса  «Дружба» на сумму 4942,8 тыс. рублей, которое находилось на складе и не использовалось более 15 месяцев.
На основании вышеизложенного Счётная палата Ульяновской области предлагает:
1. Министру физической культуры и спорта Ульяновской области:

1.1.Взять на контроль вопрос по оформлению разрешения на ввод объекта в эксплуатацию и получению сертификата объекта на соответствие требованиям по обеспечению безопасности спортивных и физкультурных мероприятий.  

1.2.Взять на контроль вопрос по возмещению в областной бюджет средств в сумме 1356,7 тыс. рублей, которые были использованы дирекцией АУ «ЦФКиС «Цементник» с нарушением условий реализации контракта.

1.3.Взять на контроль вопрос о вводе в эксплуатацию не использованного спортивного оборудования на сумму 4942,8 тыс. рублей.  

1.4.Провести семинар-совещание с участием муниципальных образований, на территории которых планируется ввод в эксплуатацию физкультурно-оздоровительных комплексов  в 2015-2016 годах, не позднее 31.05.2015.
2. Главе администрации МО «Город Новоульяновск»:

2.1. Разработать план мероприятий по устранению нарушений и недостатков, отражённых в акте контрольного мероприятия.

2.2. Провести работу по возмещению в областной бюджет средств в сумме 1356,7 тыс. рублей.

2.3. Проконтролировать оформление разрешения на ввод объекта в эксплуатацию (форма документа утверждена постановлением Правительства  РФ от 24.11.2005 №698) и сертификата объекта на соответствие требованиям по обеспечению безопасности спортивных и физкультурных мероприятий. Включить ФОК «Дружба» в реестр муниципального имущества. 

2.4. Взять на контроль работу администрации АУ «ЦФКиС «Цементник»  по вводу  в эксплуатацию не использованного спортивного оборудования на сумму 4942,8 тыс. рублей. 

2.5. Принять меры дисциплинарного воздействия к лицам, допустившим работу  ФОК «Дружба»  в отсутствии  сертификата объекта на соответствие требованиям по обеспечению безопасности спортивных и физкультурных мероприятий.  

2.6. Принять меры дисциплинарного взыскания к лицам, подписавшим ф. КС-2 за невыполненные объёмы работ.

3. Директору АУ «ЦФКиС «Цементник»:

3.1. Разработать план мероприятий по устранению нарушений и недостатков, отражённых в акте контрольного мероприятия.
3.2. Провести работу по возмещению в областной бюджет средств в сумме 1356,7 тыс. рублей.
3.3. Оформить разрешение на ввод объекта в эксплуатацию (форма документа утверждена постановлением Правительства  РФ от 24.11.2005 №698) и сертификат объекта на соответствие требованиям по обеспечению безопасности спортивных и физкультурных мероприятий.  
3.4. Ввести в эксплуатацию спортивное оборудование стоимостью 4942,8 тыс. рублей, которое  на момент проверки не использовалось.  
3.5. Принять меры дисциплинарного взыскания к лицам, допустившим финансовые нарушения.

Информация о результатах исполнения представлений/предписаний
По состоянию на 30.06.2015 на 514,7 тыс.рублей дополнительным соглашением №3 к контракту от 26.07.2013 с ОАО «Ульяновсктрансстрой» была уменьшена сумма контракта на объём невыполненных работ. На 842 тыс.рублей были выполнены необходимые работы.

Распоряжением администрации МО «Город Новоульяновск» от 21.05.2015 директору АУ «Центр физической подготовки и спорта «Цементник» Повлюкову В.Ю. объявлено замечание.
